
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI VARESE 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.25 del 03/07/2023 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 
PARROCCHIA SANTA MARIA NASCENTE PER ATTIVAZIONE SERVIZIO CENTRO 
ESTIVO. 
 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di luglio alle ore diciassette e minuti sette nella Sede 
Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si sono 
riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Zucconelli Fabio - Presidente  Sì 

2. Bergami Elisabetta - Assessore  Sì 

3. Masina Alessandra - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 lettera A) del Decreto Legislativo 

n.267 del 18.8.2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Mariangela Marino. 
 
 

Il Sig. Zucconelli Fabio – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento posto 
all’ordine del giorno: 

 
 
 

 
 



Comune di Brusimpiano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 03/07/2023 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA CON LA 
PARROCCHIA SANTA MARIA NASCENTE PER ATTIVAZIONE SERVIZIO CENTRO 
ESTIVO. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 
PREMESSO CHE:  
• è volontà dell’Amministrazione Comunale sostenere la realizzazione di proposte estive sul 

territorio comunale, in considerazione dei bisogni di socializzazione e svago dei bambini da 
conciliarsi con le necessità lavorative dei genitori;  

• secondo il principio della sussidiarietà, si è scelto di lavorare in stretta collaborazione con la 
Parrocchia che, da anni, organizza efficacemente l’oratorio estivo, con l’intento di lavorare 
insieme come comunità educante e condividendo idee e risorse;  

• è opportuno offrire nuove opportunità per garantire alle fasce più giovani della popolazione 
l’esercizio del diritto alla socialità e al gioco anche attraverso la realizzazione di attività 
ludico-ricreative, di educazione non formale, quali sono i “centri estivi”; ·   

• ormai da diversi anni nel nostro comune, al termine delle attività didattico-scolastiche, 
vengono organizzate dalla parrocchia il GREST con attività di socialità, di sport, di arte e di 
gioco per bambini ed adolescenti; ·  

• l’Amministrazione Comunale, riconosce che queste attività costituiscono una importante 
opportunità di ripresa, di incontro e socializzazione oltre che un valido supporto per le 
famiglie e un servizio di elevata valenza sociale che integra e diversifica quello erogato dal 
Comune;  
 

VISTO CHE:  
• le Parrocchie, da anni, si prendono cura dell’educazione dei ragazzi e dei giovani attraverso 

l’attività di oratorio, che nel periodo estivo accoglie bambini e ragazzi dai 6 ai 14 anni, 
proponendo attività e programmi secondo le indicazioni della FOM e di ODL;  

• è interesse del Comune di Brusimpiano sostenere e realizzare i servizi a favore di bambini e 
ragazzi, anche al fine di offrire supporto alle famiglie;  

• la Legge 8 novembre 2000 n. 328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali", all'art. 1, comma 4, statuisce che “gli enti locali, le regioni e lo Stato, 
nell'ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi 
di utilità sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione 
sociale, delle fondazioni e degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti 
riconosciuti delle confessioni religiose con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti 
nel settore nella programmazione, nella organizzazione e nella gestione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  

• la Legge Regionale 23 novembre 2001 n. 22 "Azioni di sostegno e valorizzazione della 
funzione sociale ed educativa svolta dalle parrocchie mediante gli oratori", all'art. 1, comma 1, 
afferma che "La Regione riconosce, sulla base dei principi ispiratori che fanno riferimento alla 
sussidiarietà, alla cooperazione, alla partecipazione e al concorso per la costituzione di un sistema 
integrato a favore dell'area giovanile, la funzione educativa e sociale svolta dalle Parrocchie mediante 



l'oratorio, che, in stretto rapporto con le famiglie, costituisce uno dei soggetti sociali ed educativi della 
comunità locale per la promozione, l'accompagnamento ed il supporto alla crescita armonica dei 
minori, adolescenti e giovani, che vi accedono spontaneamente" e riconosce il ruolo educativo ed i 
relativi diritti delle Parrocchie, titolari dell’attività di oratorio;  

• la successiva Legge n. 206 del 1 agosto 2003 “Disposizioni per il riconoscimento della 
funzione sociale svolta dagli oratori e dagli enti che svolgono attività similari e per la 
valorizzazione del loro ruolo” all’art. 1, comma 1, ha confermato, a livello nazionale, che “In 
conformità ai principi generali di cui al capo I della Legge 8 novembre 2000, n. 328, e a quanto previsto 
dalla legge 28 agosto 1997, n. 285, lo Stato riconosce e incentiva la funzione educativa e sociale svolta 
nella comunità locale, mediante le attività di oratorio o attività similari, dalle parrocchie e dagli enti 
ecclesiastici della Chiesa cattolica, nonché dagli enti delle altre confessioni religiose con le quali lo Stato 
ha stipulato un’intesa ai sensi dell’art. 8, terzo comma, della Costituzione, ferme restando le 
competenze delle regioni e degli enti locali in materia”.  
  

VISTO il progetto GREST Estivo 2023 della Parrocchia Santa Maria Nascente;  
   

VISTA la bozza di protocollo d’intesa, allegata alla presente deliberazione, che disciplina 
l’impegno della Parrocchia Santa Maria Nascente di Brusimpiano nella realizzazione del progetto 
per l’Oratorio Estivo 2023 e l’impegno della Amministrazione per riconoscere un contributo pari 
ad € 1.321,30 tenendo conto di un numero indicativo di 40 iscritti, di 3 educatori e di 4 animatori;  

  
CONSIDERATO inoltre che il GREST collaborerà con molte realtà del territorio per la proposta 
dei seguenti laboratori: piscina, visite guidate ecc.; 

   
CONSIDERATO che la somma di € 1.321,30 è disponibile sull’intervento 05/02/1 (cap 
2140/1780/8) del bilancio di previsione dell’esercizio in corso;  
  
VISTO l’articolo 48 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali;  

  
DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti al suo 
interno per formarne parte integrante e sostanziale A) i pareri di regolarità tecnica e di regolarità 
contabile di cui all’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3, 
comma 1, lett. b) del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012 ed B) il visto di conformità 
del Segretario Comunale; 
 
Con voti favorevoli e unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
1.  di approvare la bozza di protocollo di intesa tra il Comune di Brusimpiano e la Parrocchia 
Santa Maria Nascente e di prendere atto del progetto Grest Estivo 2023;    

2. di dare atto che il contributo economico di € 1.321,30 è disponibile sull’intervento 05/02/1 (cap. 
2140/1780/8) del bilancio dell’esercizio in corso;  
3. di autorizzare il Responsabile dell’Area Affari Generali a redigere tutti gli atti necessari e 
conseguenti.  



4.   di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano (VA), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in esecuzione 
delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
5. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nel portale “Amministrazione 
trasparente” dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui al D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 così come 
aggiornato con il D. Lgs. 25/05/2016, n. 97;  
6. di dare comunicazione dell’adozione della presente Deliberazione al Capogruppo consiliare, ai 
sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii..  

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Dott.ssa Mariangela Marino  

______________________________ 
 

CERTIFICAZIONI 
Il Segretario Comunale certifica che: 

ESEGUIBILITA’ 
 

La presente deliberazione: 
 

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del d.lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 Sarà eseguibile per decorso termine di cui all’art. 134, terzo comma, del d.lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267.   

  
 

CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
Nello stesso giorno in cui è stato pubblicato all’Albo Pretorio on-line nel sito web istituzionale 
di questo Comune – 06/07/2023  – il presente verbale viene trasmesso in elenco al Capogruppo 
Consiliare ai sensi dell’articolo 125, primo comma, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  

 
PUBBLICAZIONE 

 
Il presente verbale, ai sensi dell’art. 124, c. 1, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, viene pubblicato 
all’Albo Pretorio online nel sito web istituzionale del Comune di Brusimpiano accessibile al 
pubblico (art. 32, c. 1, legge 18.06.2009, n. 69 e ss.mm.ii.) il giorno 06/07/202306/07/2023 e per 
quindici giorni consecutivi fino al 21/07/202321/07/2023. 
  

 
 
Brusimpiano, 06/07/2023 

  
Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 
(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 

Dott.ssa Mariangela Marino  
______________________________   

   
 
 
  


